Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 0035.003501/2023-45

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL R$ 279.388,50 (duzentos e setenta e nove mil trezentos e oitenta e
oito reais e cinquenta centavos).

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Não Contrato

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO ( INFORMAR ITEM DO ANEXO I)

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item 21 do
Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira:

[...]

A memória de cálculo para obtenção do valor para a contratação foi realizado pelo Núcleo de Contratos e Licitações - NCL/SEPOG, conforme demonstrado nas propostas (0051302145/0051032413/0051752611) e cotação
no banco de preços (0047909420) perfazendo um valor total de R$211.146,00 (duzentos e onze mil, cento e quarenta e seis reais), para 36 (trinta e seis) meses.

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

01 Antivírus - Estação de trabalho pelo período de 36 meses Licença 200 R$324,20 R$64.840,00

02 Licença de Antivírus para equipamento do tipo Servidor físico ou virtual pelo período de 36 meses (sendo 25 licenças por pacote) Licença 02 R$73.153,00 R$146.306,00

7.1.2. No item 2, o produto é ofertado em pacote de 25 licenças, justificando assim o quantitativo de 2 unidades, totalizando as 50 licenças, com um valor total de R$211.146,00 (duzentos e onze mil, cento e quarenta e seis reais). 

7.2. A vantajosidade da compra de 50 licenças para servidor na opção de 36 meses, é essencial a considerar alguns pontos estratégicos:

1. Economia a Longo Prazo: A aquisição para 36 meses representa uma economia em relação às renovações anuais ou bienais. Considerando que o custo total para 12 meses é R$ 48.769,00 (quarenta e oito mil, setecentos
e sessenta e nove reais), a cada renovação anual o valor total ao longo de três anos seria de R$ 146.307,00 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e sete reais). O custo para 24 meses é de R$ 97.583,00 (noventa e sete
mil, quinhentos e oitenta e três reais), o que, se renovado, também resultaria em um valor superior à opção de 36 meses. Optando pela contratação direta por 36 meses ao valor de R$ 146.306,00 (cento e quarenta e
seis mil, trezentos e seis reais), evita-se um aumento potencial de custos por conta de reajustes anuais.

2. Proteção Contra Reajustes: A contratação de licenças por um período mais longo protege o governo de possíveis reajustes de preços no mercado, que podem ocorrer por inflação, variações cambiais ou mudanças nas

[...]

de solução de antivírus kaspersky para até 05 (cinco) pessoas,
Características Adicional(is): Conforme Projeto Báscio/Termo de

Referência.

Unidades 1 R$95.000,00 R$95.000,00

3

(ID 511955) SERVIÇO DE CONSULTORIA,
Característica(s): especializado em instalação e configuração da

solução de proteção para até 4.999 (quatro mil, novecentos e noventa
e nove) Endpoints, Características Adicional(is): Conforme Projeto

Báscio/Termo de Referência.

Unidades 1 R$38.000,00 R$38.000,00

4

(ID 515283) SERVIÇO DE CONSULTORIA,
Característica(s): especializado em consultoria e suporte técnico por

36 meses na solução de preteção de Endpoints Kaspersky,